報道機関 各位

プレスリリース

                         2023年 11月 28日(火)

生成 AI について教員が学ぶ！

～ 教員向け研修「教員のための生成 AI 講座」の実施 ～

山形県立酒田光陵高等学校（校長 藤田雅彦）では、教育現場での生成 AI利活用を目

的とした、教員向け研修「教員のための生成 AI講座」を実施します。

 ChatGPT に代表される生成 AI は、技術革新やサービス開発が飛躍的なスピードで進展

しております。教育現場においても、活用による様々なメリットが考えられていますが、

一方でデメリットも懸念されており様々な議論がされております。

このたび、生成 AIに対する正しい理解を深め教育現場で活用するための力を習得する

目的で「山形県魅力ある県立高校づくり推進事業」酒田光陵高校版「フューチャープロ

ジェクト」事業の一環としまして、「教員のための生成 AI講座」を実施します。講師は、

日本マイクロソフト株式会社より畠山 大有氏をお招きし、生成 AIの基本的な概念から、

具体的な教育現場での活用方法、そして AIを用いた教育がもたらす可能性と課題につい

て、幅広く講義していただきます。あわせて、ワークショップ形式の実技講習会も予定

しております。当日は、本校教職員のみならず、県内高校教員や酒田市教育委員会の後

援を受け市内小中学校教員も参加いたします。また、YouTubeを活用したオンラインライ

ブ配信も行います。

つきましては、本取り組みについて、ぜひ取材くださるようお願い申し上げます。

 □教員向け研修「教員のための生成 AI講座」

会 場：県立酒田光陵高等学校 １階 公益総合学習室

日 時：令和５年１２月１３日（水）１５：４５～１６：５０

   15:45～16:50 講義

   17:00～18:00 実技講習会(希望者)

講 師：日本マイクロソフト株式会社

シニアクラウドソリューションアーキテクト 畠山 大有氏

参加者：酒田光陵高校教職員・高校教員・小中学校教員・関係者等 約 150名

後 援：酒田市教育委員会

  ※写真の提供もできますので、ご連絡下さい。

お問合せ 山形県立酒田光陵高等学校 TEL：0234-28-8831／FAX：0234-28-8845

   担 当 情報科長 湯澤 一 yuzawa@sakatakoryo.jp

山形県立酒田光陵高等学校

講座講座
ChatGPTChatGPT
教 員 の た め の 参加

無料

国内外で300社以上のITプロジェク
トに設計者及びエンジニアとして
25年間関与。400回以上の講演会に
登壇し、ワークショップの開催、書
籍、雑誌やブログ執筆など、精力的
に活動中。

日本マイクロソフト株式会社
シニアクラウドソリューション
アーキテクト

畠山　大有

生成AI実技講習会

講義「教員のためのChatGPT講座」
15:45~16:50

ChatGPT に代表される生成 AI は、技術革新やサービス開発が飛躍
的なスピードで進展しています。今後、教育現場での生成AIの影響や
活用を議論するには、生成AIに対する正しい理解が欠かせません。そ
こで、日本マイクロソフト株式会社より畠山大有氏をお招きし、生成
AIの紹介や教育現場での活用について講義を実施します。

教育現場での
生成AIの活用方法を学ぶ！

2023年12月13日(水)2023年12月13日(水)

主催：山形県立酒田光陵高等学校産業教育連携協議会 後援：酒田市教育委員会

山形県立酒田光陵高等学校

MAIL yuzawa@sakatakoryo.jp

FAX 0234-28-8845

担当：情報科　湯澤

会場：山形県立酒田光陵高等学校
公益総合学習室

0234-28-8831TEL

※ご希望の方はPCやChromebookをご持参下さい。

希望者対象！講義終了後

お問い合わせ

講師

当日来校できない人向けに

YoutubeLIVE配信
も同時開催！

15:45～16:5015:45～16:50

(１時間程度)

（ワークショップ形式）

https://www.youtube.com/
watch?v=eZFbD1uqDE0

配信URL

事前登録はこちら！事前登録はこちら！
当日飛び入り参加もOK！当日飛び入り参加もOK！

	20231127生成AI職員研修2
	20231213生成AI講座チラシ